CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 555/2021

Denominação de logradouro ou próprio público
municipal com o nome de Sivaldo de Faria.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe  do Poder  Executivo  Municipal,  a  Denominação  de logradouro  ou
próprio  público  municipal com  o  nome  de  Sivaldo  de  Faria,  pelo  seu  legado  histórico
justificado e pela sua contribuição para nosso Município.

O dia 28 de abril marcou nossa cidade com a despedida do Sivaldo de Faria,
popularmente  conhecido  com  Professor  Paraná,  que  aos  61  anos  deixou  uma imensa
saudade aos seus filhos, familiares e muitos amigos.

Um grande homem, alguém que era uma referência para todos seus alunos,
pois sabia ensinar com paciência, transmitir uma alegria contagiante com suas histórias de
vida em todas as aulas, uma pessoa maravilhosa e um profissional sem igual, assim era
nosso querido Professor Paraná. Conosco deixa muitos ensinamentos, grandes e lindas
lições de vida, será sempre recordado com respeito e admiração por todos, um professor
que  tinha  caráter  forte,  mas  também  uma  sensibilidade  muito  grande  em  escutar
atentamente as dúvidas daqueles que o procuravam.

Portanto, não poderíamos deixar de render homenagem mais justa do que
esta, para aquele que se doou em vida para o bem-estar de seus semelhantes. Professor
Paraná é uma referência que se almeja para as futuras gerações possam ter conhecimento
de quem foi essa pessoa, do orgulho do seu trabalho e da sua parceria nos compromissos
para  o desenvolvimento  de  nosso  Município,  que  nos  motiva  a  indicar  a  criação  de
logradouro ou próprio público municipal.

Uma digna honra para quem dedicou sua vida em prol de Toledo, a fim de se
que possa deixar marcado que esta cidade teve um homem público que cumpriu sua história
como cidadão brasileiro, honrou, em vida, os mais dignos sentimentos de pessoa dedicada às
causas da comunidade toledana.

SALA DAS SESSÕES, 4 de maio de 2021.

 VALDOMIRO BOZÓ                                  BETO SCAIN                            CHUMBINHO SILVA

DUDU BARBOSA                               ELTON WELTER                            GABRIEL BAIERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

GENIVALDO DE JESUS              GENIVALDO PAES               GERALDO WEISHEIMER

GILSON FRANCISCO                       JOZIMAR POLASSO     LEOCLIDES BISOGNIN

MARCELO MARQUES     MARLY ZANETE                        OLINDA FIORENTIN

VALDIR ROSSETTO                            PEDRO VARELA                      PROFESSOR OSEIAS

    VALTENCIR CARECA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br